Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

Joao Pessoa, bem como a Secretaria de Desenvolvimento Urbano do

Município de João Pessoa (SEDURB), solicitando com a máxima urgência

providências para manutenção dos banheiros públicos localizados no Parque

Solon de Lucena - Lagoa.

             JUSTIFICATIVA

O Parque da Lagoa, principal cartão postal da cidade de

João Pessoa, enfrenta dificuldades, uma vez que frequentadores do local são

obrigados a usar banheiro masculino sem portas, o que viola o direito à

privacidade.

Dessa maneira, é necessário que haja manutenção nos

banheiros, para garantir o direito básico de uso por seus frequentadores.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

6097

Sala das Sessões, em 29 de  agosto de 2023.